

KURJER WARSZAWSKI.

Środa.

Dnia 16 (28) Listopada 1860 Rok.

N^o 315.

Jutro, Śgo Saturnina Męczennika.

Gazeta Rządowa ogłosiła w numerze 261, NAJWYŻEJ zatwierdzony Ceremonjał Pogrzebu Zwłok w BOGU spoczywającej NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ ALEXANDRY FEDORÓWNEJ, który to Pogrzeb z NAJWYŻSZEGO Rozkazu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, ma się odbyć w dniu 5 Listopada o godzinie 11tej z rana, w Petropawłowski Soborze.

Fligel-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Pułkownik *Slepcew*, wyjechał do Petersburga.

Kurator Okręgu Naukowego Warszawskiego. — Z zapisu ś. p. Kazimierza *Wierzejskiego*, Proboszcza w Łańcuchowie, zawakowało przy Szkole Powiatowej o 5ciu klassach w Siedlcach stypendjum wynoszące rs. 45 kop. 14 rocznie, dla jednego ubogiego ucznia z familji zapisodawcy. Skutkiem tego Kurator Okręgu Naukowego Warszawskiego, wzywa osoby interessowane pragnące korzystać z powyższego dobrodziejstwa, aby najdalej w ciągu jednego miesiąca od daty niniejszego ogłoszenia, złożyły Nadzorcy Szkoły Powiatowej o 5ciu klassach w Siedlcach, dowody legitymacji familijnej i świadectwa ubóstwa wydane i poświadczone za rzetelność przez właściwe Władze, a Nadzorcy po rozpoznaniu, na Zgromadzeniu Nauczycielskiem kwalifikacji kandydatów, dowody ich wraz z cenzurami o sprawowaniu się i postępie w naukach, tudzież opinie swą przesyła Dyrektorowi Gimnazjum Gubernjalnego w Lublinie, dla przedstawienia Kuratorowi do decyzji. — Warszawa dnia 12 (24) Listopada 1860r., Rada Tajny, *Muchanow*, Zarządzający Wydziałem, Rada Stanu, A. *Plewe*.

Jutro, jako w przypadającą rocznicę śmierci ś. p. Anieli z Orłowskich *Gateckiej*, odbędzie się Nabżenstwo żałobne za spokój Jej duszy, w Kościele Śgo Krzyża, o godzinie 10¹/₂ z rana; na które, zaprasza się Krewnych i Przyjaciół.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od A. L. kop: 30 na światło przed statua MATKI BOZKIEJ, przed Kościołem XX. *Reformatów*, i kop: 30 na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie.

Z *Wilna*. — Dnia 3go z. m. opuścił Wilno X. Kanonik Jan *Menué*, wezwany do Petersburga na Członka Kollegjum Rzymsko-Katolickiego; wyjazd ten wielką zrobił miastu naszemu ujmę; bo od lat 40 pobytu X. *Menué* w Wilnie, życie jego chętnie dla dobra swoich współbraci niesione, współudział, jaki brał we wszystkich ważniejszych wypadkach życia naszego grodu, związały postać zacnego Kapłana nierozzerwanym węzłem jedności, z życiem miasta naszego. Czy trzeba było oddać posługę i uczyć pamięć mężowi zasługi i nauki, czy przeżegnać mogiłę żebraka i jeszcze wesprzeć pozostałą rodzinę, czy pocieszać strapionych, czy pokrzepić upadających na duchu w zapasach życiowych, czy wreszcie błogosławić związki, które Duch Boży kojarzył, wszędzie widzimy postać X. Jana *Menué* z prawdą na ustach, z zacnością w piersi kapłańskiej. To cośmy powiedzieli nie jest pochwałą żadną żyjącego człowieka, ale szczerem wypowiedzeniem tego, co nam leżało na sercu i co każdy z miasta mieszkańców potwierdzi.

Wczoraj o godzinie 7ej wieczorem, pobłogosławiony został w Kościele Śgo KRZYŻA, przez W. JX. Daniela *Pienkowskiego*, Proboszcza Juruzala, związek małżeński, za warty przez W. Antoniego *Jeziorskiego*, Syna niedy Franciszka i żyjącej Marjanny z Zagrodzkiej; z Panną Natalją *Horbowską*, Córką W. Adama Napoleona, Sędziego Pokoju Okręgu Rawskiego, Dziedzica Dóbr Dolecka, i nie żyjącej Antoniny z Palczewskich. Po odbyłym obrzędzie Religijnym, orszak godowy udał się do domu jednego z Rodziny *Horbowskich*, to jest do pierwszego Zięcia W. *Pietraszkiewicza*, gdzie przy gościnem podjęciu, spełniono serdeczny toast, za pomyślnosc Nowożeńców.

W Kościele Farnym w Łomży, kosztownie odnowiony został wspaniały pomnik Nikodema *Kossakowskiego*, Regimentarza, który za współudział, jako Wódz lewego skrzydła wojsk *Chodkiewicza* w zwycięztwie na polu Kirchholmskiem 1605 r., został Starostą Łomżyńskim. Pomnik ten z marmuru czarnego i białego, wyobrażający *Kossakowskiego* w zbroi rycerskiej, wystawiony został przez Żonę jego z domu *Wollowiczównę*; a w roku bieżącym odnowiony kosztem potomka jego Hrabiego *Kossakowskiego*, Prezesa Heroldji Królestwa Polskiego, przez znanego Rzeźbiarza Warszawskiego, P. *Sikorskiego*.

Komitet Towarzystwa Nowej Resursy, przypomina szanownym Członkom tegoż Towarzystwa, że składanie głosów w wyborczych na Nowy Komitet, dopełnione być powinno do dnia 30 b. m. godziny 5ej po południu; prosi oraz iżby szanowni Członkowie wszyscy w głosowaniu udział wzięść raczyli, bacząc na to, że składanie do urny kartek wyborczych, jedynie tylko *osobiscie*, *ważnie* dokonaniem być może.

Znany obraz *Gerivaulta: Naufrage de la Meduse* (scena z głośnego rozbicia okrętu *Meduzą*), w muzeum Luwru, lubo ma tylko lat czterdzieści, tak niszczał sam z siebie, że Rząd nakazał zdjąć z niego kopję, aby ocalić przynajmniej wspomnienie wielkiego dzieła. Podobnie niszczeją także obrazy *Roberta*. Powłoka kruszeje, malowidło pełźnie i płonie, chociaż nie przeżyło wieku twórcy swego, to wszystko rzuca smutne światło na tak sławioną technikę nowożytnej sztuki i na pozorny postęp w malarstwie.

Stawianie budynków gospodarskich i domów mieszkalnych z cegieł wewnątrz pustych, upowszechnione obecnie w Anglii i Francji, zaczyna i u nas wchodzić w użycie; i tak mamy już budowę w Instytucie Gospodarstwa w Marymoncie, w Willanowie pod Warszawą, i w Weronowie, nowej Szkole Rolniczej pod Radomiem.

W Odessie zawiązało się Towarzystwo mające na celu rozszerzenie nauki, czytania i pisania. Każdy wstępujący do Towarzystwa jako członek, wnosić miał najmniej rs. 10; lecz z uwagi, iż to dla wielu mogłoby utrudnić wejście do stowarzyszenia, postanowiono jeszcze bardziej niżyc tę kwotę. (Kur: Wil:).

Heroldja Królestwa Polskiego.— Podaje do powszechnej wiadomości, iż w skutku jej przedstawienia, uznaniem zostały, decyzją Ogólnego Zebrania Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu, w dniu 31 Października (12 Listopada) r. b. zapadła, za Szlachtę dziedziczna, która nabyła tego stanu przez ogłoszenie prawa o Szlachectwie, niżej wymienione osoby: Ambrożewicz Andrzej syn Antoniego, herbu Wąż; Ambrożewicz Andrzej synu Warzyńca, t. h.; Ambrożewicz Andrzej-Szymon syn Wincentego, t. h.; Bem Walenty-Adam, h. Bem; Bem Winc.-Adam, t. h.; Borkowski Lud.-Placyd, h. Łabędź; Borodziej Juljusz-Stanisław; Chroński Alojzy Gonzaga-Jan-Józef, h. Gryff; Czartoryski Stanisław, h. Lubicz; Dankowski Igz, h. Półkoźic; Dąbrowski Francisz, h. Dąbrowa; Dąbrowski Michał, t. h.; Filipkowski Juljusz-Adam-Razimierz, h. Półg; Jakubowski Rudolf-Lambert, h. Topór; Raczynski Wincenty, h. Pomian; Kamiński Jan-Sylwester, h. Jastrzębiec; Klimaszewski Paweł, h. Wieniawa; Klimekiewicz Witold-Jan-Roch, h. Przyjacieł; Klimekiewicz Józefa-Karolina, t. h.; Klimekiewicz Bronisław, t. h.; Komorowski Leonard-Józef-Kalasanty, h. Rola; Kondratowicz Alojzy, h. Syrokomla; Koruszyński Wawrzyńiec, h. Prawdziej; Kurcewski Witalis-Lud.-Roch, h. Szreniawa; Leśkiewicz Alexander-Józef, h. Wieniawa; Orłowski Ludwik; Ostrowski Walerjan-Modest-Ig, h. Niczujaj; Pawłowicz Witold-Józef, h. Odrowąż; Pawłowicz Józef-Edmund-Boguchwał, t. h.; Pawłowicz Dżdzisław-Teofil-Felicjan, t. h.; Pieniżek Leon-Eustachjusz, h. Odrowąż z odmianą; Rabiński Rajmund-Józef, h. Łodzia; Słepowroński Mikołaj-Augustyn, h. Słepowron; Smoleński Francisz-Ig, h. Zagłoba; Smoleński Józef-Alexander, t. h.; Soszyński Wład.-Felix, h. Krzywda; Soszyński Juljan t. h.; Soszyński Józef-Teofil, t. h.; Soszyński Alexander-Józef, t. h.; Soszyński Jan-Jakob t. h.; Soszyński Józef-Razimierz, t. h.; Stawewki Zacharjusz-Andrzej; Stawewki Adam-Jan; Stawewki Edw.-Zacharjusz; Stawewki Sylwester-Razimierz; Stawowski Ant.-Ludwik, h. Jelita; Sujkowski Włodzimierz-Jan-Alexander, h. Rola; Świątkowski Andrzej, h. Suszyński; Szyszłowiec Dyonizy-Jan-Nepomucen, h. Bończa; Szyszłowiec Miecz.-Hip.-Jan, t. h.; Szyszłowiec Igz-Michał, t. h.; Szyszłowiec Józef-Alexander, t. h.; Tuszyński Miecz.-Winc, h. Nałęcz; Waga Jan-Francz, h. Waga; Wardyński Adolf-Józef, h. Doliwa; Wardyński Karol-Hubert t. h.; Winnicki Tomasz-Sylwester, h. Sas; Zakrzewski Jozef-Stanisław, h. Ciołek; Zakrzewski Alexander-Maciej, h. Jastrzębiec; Zawistowski Florjan-Adolf-Leon, h. Jastrzębiec; Zmijewski Eugehjusz-Józef-Faustyn, h. Szreniawa; Żydowo Antoni-Jan; h. Lubicz.— W Warszawie, dnia 10 (22) Listopada 1860 roku. — Prezes, Senator, Tajny Radca, Hrabia Stanisław *Rossakowski*. Zarządzający Kancelarją, Naczelną Sekretarz, Radca Stanu *Rożyński*.

Przez Najwyższe Rozkazy JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI. Naczelnik Okręgu Celnego Wierzbolowskiego, Radca Stanu *Brylewicz*, zaliczony zostaje do Ministerstwa Skarbu; przeniesiony, p. o. Naczelnego Sekretarza IV Departamentu Rzj; Senatu, Radca Dworu *Ambroży Zaborowski*, na Pomocnika Starszego Urzędnika Własnej JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, Kancelarji Sekretarjatu Stanu Królestwa Polskiego, z zachowaniem stopnia klasy VI poprzednio zajmowanego Urzędu. — Przez Ukazy Rządzącego Senatu, posunięci za wysługę lat z starszeństwem, z Radców Honorowych na Assessorów Kollegjalnych: Urzędnik do Szczególnych Poruczeń przy Naczelniku Okręgu Celnego *Kaliskiego Pragerl*; Dyrektor Komory *Dołhobyczów Sadowski*; Dyrektor Komory *Dobrzyń Wojszwilto*; z Sekretarzy Kollegjalnych na Radców Honorowych: *Buehalter* i *Kalkulator* opłat Komory *Nieszawa Dzewulski*; Członek i Kassjer Komory *Wierzbolów Ewercent*; Pomocnik i Kassjer Dyrektora Komory *Herby Strzakowski*; Dyrektorowie Komór: *Służew Mićkiewicz*, i *Podgrabów Pódmuszkin*; Sekretarz Rancellarji Naczelnika Ogu Celnego *Wierzbolowskiego Sosnowski*, Nadzorca Przykomórka Celnego *Bogusze Jacenko*; z Sekretarzy Gubernjalnych na Sekretarzy Kollegjalnych: Sekretarz Komory *Tomaszów Malinowski*; Pomocnik Nadzorcy Przykomórka Celnego *Modrzejów Hoefler*; Dyrektor Komory *Filipów Andrejew*, i Pomocnicy Nadzorców Przykomórków Celnych: *Mławskiego Kulesza*, *Bogusze Młynanski*; z Regestratorów Kollegjalnych na Sekretarzy Gubernjalnych: *Pisarze Komór: Wilczyn Hersod*, i *Szczypiorno Chajnowski*; na Regestratorów Kollegjalnych: *Pisarz Komory Sosnowice Rykowski*; z Regestratorów Kollegjalnych na Sekretarzy Gubernjalnych: Urzędnicy Komór: *Wierzbolów Maikowski*; *Dobrzyń Ziemiakiewicz*; na Regestratorów Kollegjalnych: *Pisarze*

Komór: Wincenta Czaplński; *Peplówek Rokicki*. — Przez Rozkaz Ministra Finansów Cesarstwa, mianowani: Dyrektor Komory *Peplówek*, Assessor *Kolleg: Kratt*, Członkiem i Kassjerem Komory *Taurogien*; Członek i Kassjer Komory *Taurogien*, Radca Dworu *Agewski*, Dyrektorem Komory *Wincenta*, i Dyrektorem Komory *Wincenta*, Assessor *Kolle: Klonowski*, Dyrektorem Komory *Peplówek*. — Przez Postanowienia Namiestnika Królestwa, w Wydziale Celnym przy Rancellarji *Przyboczej* Namiestnika, mianowani: Starszy Urzędnik do pisma *Jan Gautier*, p. o. Pomocnika Sekretarza. — Przez Postanowienia Rady Administracyjnej, w Wydziale *Rom: Rzj: Sprawiedliwości*, mianowani: Właściciel *Dóbr Tomasz Tański*, Sędzią *Pokoju Ogu Przasnyskiego*, i Assessor *Tryb: Cyw: w Kielcach Tomasz Uniszewski*, Sędzią tegoż *Trybunału*. — Przez Rozporządzenia Kommissji Rządowych i Władz Oddzielnych, w Rancellarji Ogólnego Zebrania *Warsz: Dep: Rzj: Senatu*, mianowani: Zaliczony do NAJWYŻEJ ustanowionej Kommissji dla rewizji i ułożenia *Praw Konstanty Gruszecki*, Urzędnikiem Rancellarji Ogólnego Zebrania *Warsz: Dep: Rzj: Senatu*. W Wydziale *Rom: Rzj: Sprawiedliwości*, mianowani: Podprokurator *Sądu Poprawczego w Sandomierzu*, Radca Dworu *Edw: Domaszewski*, Podprokuratorem *Sądu Kryminalnego w Płocku*; Asses: *Sądu Popr: w Lublinie Stan: Leszczyński*, Podśędkiem *Sądu Pokoju Ogu Ranieckiego*; Assessor *Sądu Popr: w Piotrkowie Wilhelm Grabowski*, Podśędkiem *Sądu Pokoju Ogu Wartkiego*; b. *Pisarz Sądu Popr: w Łęczycy Karol Lesiewski*, Podpisarzem *Sądu Krym: w Kielcach*; Podpisarz *Sądu Popr: w Łomży August Lemene*, Sekretarzem *Biura Prokuratora Sądu Krym: w Płocku*; Randydat *Prawa*, Applikant *Sądowy Hippolit Grodziński*, Podpisarzem *Sądu Popr: w Łomży*; Rejent *Kancelarji Ogu Dąbrowskiego w Suwałkach Stan: Tyrchowski*, Rejentem *Gubernjalnym w Płocku*; Applikant *Tryb: w Warszawie Igz: Podbielski*, Rejentem *Kancelarji Ogu Tarnogrodzkiego*; Podpisarz *Sądu Pokoju w Sejnach Gustaw Świętosławski*, Patronem *Tryb: Cyw: w Suwałkach*; Kancellista *Sądu Appel: Felix Sadowski*, Dziennikarzem i Expedytorem tegoż *Sądu*; przeniesieni: Assessor *Tryb: p. o. Podśędka Sądu Pokoju w Warszawie Rajetan Grzybowski*, na Assesora *Trybunału Cyw: w Łomży*; Podprokurator *Sądu Popr: w Łomży Oktawian Szpadkowski*, na takż *Urząd do Sądu Popr: w Sandomierzu*. W Zarządzie *Okręgu Pocztowego*, mianowani: Były *Rachmistrz a ostatecznie Applikant Rom: R. S. W. i D. Ig: Wasilowski*, Starszym *Pomocnikiem Expedytora Wars: Expedycji Gazet*.

Dyrekcja Mennicy Warszawskiej. — Podaje do wiadomości PP. Jubilerów, Złotników handlujących drogiemi kruszcami, i w ogóle wszelkich osób w Warszawie lub na prowincji zamieszkałych, trudniących się jakąkolwiek czynnością około złota i srebra, a wyszczególnionych w ogłoszonym pod dnem 26 Grud: (7 Stycz: 1858 r. Reskrypcie *Rom: Rzj: Przychodów i Skarbu*, że zapis do Księgi Probierniczej w Głównej Probierni przy *Dyrekcji Mennicy Warszawskiej*, rozpoczyna się z dnem 19 Listopada (1 Grudnia) r. b., i trwać będzie do dnia 20 Grudnia 1 Stycznia 1860/1 roku. Zgłaszający się osobie lub na piśmie do zapisu, winni okazać posiadane przez nich konsensa, i wnieść przepisana opłatę, a to pod rygorem Art: 42 *NAJWYŻEJ zatwierdzonej Ustawy o Probierniach w Królestwie*. Ze zaś na mocy Reskryptu *Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu* z dnia 26 Czerwca (8 Lipcu) 1857 roku Nr 74,750, osobom na prowincji zamieszkałym dozwolonym jest wnieść opłatę wpisową do miejscowej *Rassy Gubernjalnej* lub *Powiatowej* (jeżeli im to będzie dogodniej), w takim więc razie winni, przy zachowaniu powyższych formalności w miejsce opłaty nadesłać Probierni przed upływem roku bieżącego kwit *Rassy miejscowej* z wniezionej za wpis opłaty. Aby zaś nikt niewiadomością nie tłumaczył się, *Dyrekcja Mennicy* uwiadamia, iż do zapisu takowego obowiązani są: a) Stosownie do Art: 6 *Ustawy*. 1. *Fabrykanci* wyrobów jubilerskich i złotniczych. 2. *Fabrykanci* złota i srebra ciągniętego, walcowanego i malarskiego. 3. *Fabrykanci* kopert, instrumentów, guzików ozdobnych i wszelkiego rodzaju przedmiotów, do których złoto i srebro jest używanem. 4. *Fabrykanci* wyrobów galwanicznych platerowanych połączonych i posrebrzanych, niemniej szychu i innych tego rodzaju wyrobów. b) Stosownie do Art: 19 *Ustawy*. 5. *Oczyszczający* złoto i srebro lub tak zwani *Szajdarze*. c) Stosownie do Art: 36 *Ustawy*. 6. *Wszyscy* handlujący złotem i srebrem, tudzież wyrobami z tych metali jako to: *Utrzymujący* handle galanterijne jubilerskie i złotnicze, *handlujący* wyrobami ze złota i srebra ciągniętego malarskiego, platerowanymi, z szychu, zegarmistrze,

optycy, handlujący guzikami, wreszcie handlujący złotem i srebrem zużytem jakichbądź kształtów. W myśl zaś tego samego Art: ustępu lit: b: Osoby należące do klas handlujących, a trudniące się sprzedażą złotych lub srebrnych sztabek i przedmiotów w różnych innych dozwolonych kształtach, obowiązane są zachowywać przepisy, dotyczące stemplowania drogich kruszców, niemniej zapisywać się we właściwej Księdze Prohiberskiej, tak jak złotnicy i fabrykanci, chociażby razem prowadzili handel innymi towarami.— Za Dyrektora *Wolowski*. Za Naczelnego Kontrolera, *Kostrzowski*.

Xiąże Osuna, miał otrzymać Hiszpański Order *Złotego Runa*. Z Polaków, tą znakomitą ozdobę honorową (Austrjacką), posiada Hra: Karol *Lanckoroński*, Wielki Szambelan Dworu J. C. K. APOSTOLSKIEJ MOŚCI. (Wiadomo, że kwestja co do własności Orderu *Złotego Runa*, między Austrią i Hiszpanją, dotąd rozstrzygnięta nie jest, Monarchowie obu tych Państw, Kawalerów Orderu rzezonego mianują).

W dniu 19 b. m. odbył się w Białym Radziwiłłowskiej, uroczysty pogrzeb ś. p. Adama *Kucwicza*, Lekarza Powiatu Białskiego, który przeżywszy lat 59 wieku, w dniu 16 tegoż miesiąca zakończył żywot użyteczny społeczeństwu, i w całym znaczeniu poezji. Łzy przyjaźni, wdzięczności i szacunku, zrosiły jego mogiłę, a ogólny żal jaki pozostawił po sobie, ostatnia postuگا oddana mu przez wszystkie stany tego miasta i okolicy, są bardzo wymownym dowodem hołdu, jaki się należał zasługom i prawości jego.

Dnia 25go Czerwca r. b. otwartą została pierwsza kolej żelazna w Afryce, łącząca kolonję Darban z miastem Kap, a zbudowana własnymi funduszami kolonistów.

Piszą z Charkowa: Przed dwoma tygodniami założono tutaj szkołę niedzielną, dla biedniejszych warstw społeczeństwa. Na pierwszy raz, z 200 osób zebrano się. Niedawno miało miejsce przedstawienie teatru amatorskiego, na dochód szkółki. Wszystkie miejsca były zajęte, natłok w teatrze jakiego oddawna nie pamiętają. Urządzono też rodzaj kursów przygotowawczych dla młodzieży wstępującej do Uniwersytetu. Wykładem się trudni, w jednej z sal uniwersyteckich, kilku młodych pracowników, co już mają stopnie naukowe a oprócz tego stałe jakie zajęcia w mieście. Poświęcają oni swą pracę, zupełnie bezinteresownie, dobro kolegów i nauki mając tylko na względzie. (Kur: Wil.).

P. *Śniadecki*, Obywatel Powiatu Mozyrskiego, ofiarował na szkołę Mińską początkowych nauk dla biednych dwiecząt, 300 rubli. (Kur: Wil.).

Nakładem sztycharni nót Adama *Dzwonkowskiego* i *Spółki*, przy ulicy Miodowej N° 482 (nowy 4), wyszedł Vty. zeszyt Tańców narodowych polskich, i obejmuje: pięć *mazurek* różnych autorów, między innymi *Józefa Nowakowskiego* i *Wincentego Studzińskiego*; cena kop: 60; w okładce chromolitografowanej, kosztuje kop: 75.— Nakładem tejże firmy, wyszły niedawno, następujące kompozycje tegoż samego autora: 1) *Chanson polonaise variée, pour le piano* kop: 30; 2) *Chanson polonaise en forme de mazurka*, kop: 22^{1/2}; 3) *Galop dédié a Mr Sosnowski*, kop: 22^{1/2}.

P. *Józef Dreher*, Felczer w Kaliszu, zasłużył sobie na pochwałę u obywatelstwa miejscowego za swoją biegłość i troskliwość około chorych.

Z Radomia donoszą, że się odbyło polowanie na początku Listopada r. b., w dobrach Staszowskich Adama Hra: *Potockiego*, gdzie miano ubić 70 sara i 300 zajęcy.

Najlepszą podobno wskazówką, co do mających nastąpić zmian w powietrzu, są zwierzęta i ptaki, których zmysł w tym względzie, nieraz, już wprawia w podziw dostrzegaczy, a nawet i głębokich naturalistów. Ztąd też poszło, że lud nasz, wielką do tych objawów tak ptaków jak zwierząt, przywiązywał wiarę i z nich wyprowadzał wnioski co do czasu siejby lub zbioru, i t. p. w gospodarstwie rolniczem działań. W tym roku zatem co do stanu bieżącej zimy, różne różni objawiali zdania, gdy oto świeżo zwracają uwagę wszystkich przepiórki, które pokazują się obecnie w polu w czasie polowań. Wiadomo, że przepiórka należy do ptaków przelotnych i za nastaniem jesieni, porzuca nasze łąny i niwy, udając się na zimę za morza, z po za których dopiero po wraca z wiosną. W razie tedy dostrzeżenia jej u nas w czasie tak dla niej niewłaściwym, obecny lud zwykle wyciąga z tego prognostyk nietylko późnej, ale nawet i lekkiej zupełnie zimy. Warto zatem zwrócić na to uwagę, i zanotować ten fakt, ażeby w przyszłości, mógł on posłużyć za przykład w wyciąganiu z niego prognostyków co do zimy.

Ze Lwowa.— Pan *Roman*, zwany *Czarodziejem Północy*, w dziedzinie magji fizycznej, o którego przybyciu do Lwo wa donieśliśmy, dał swe pierwsze przedstawienie w zeszłą Niedzielę w Teatrze Hr: *Skarbka* i sprawił niemi prawdziwą przyjemność licznie zebranej Publiczności. Nie są to zaiste nadziemskimi środkami wykonywane rzeczy, a *Czarodziej Północy* nie jest cudotwórcą, lecz najnowsze zdobycze umiejętności w dziedzinie fizyki, optyki, elektro-magnetyzmu, umie on z wielką trafnością łącznie użyć, aby zdumiewające tworzyć rzeczy. Zręczność jego z jaką wykonywa każdą swą sztukę, wprawia widzów w najwyższe zadziwienie. Przytem nadaje całemu przedstawieniu wiele życia i zajęcia swobodną i za wsze dowcipną rozmową i ujmującym swem zachowaniem. Publiczność zachwycona, pięć razy wywołała P. *Romana*, domagając się powtórzenia przedstawień. P. *Roman* zamierza dać jeszcze jedno lub dwa przedstawienia, nim wyruszy w dalszą podróż do Rossji.

Nadesłano do Redakcji *Kurjera z Gubernji Płockiej*, od N. A. J. Ł. D. J. rsr. 15, z przeznaczeniem: na budowę Kaplicy PANA JEZUSA przy Kościele XX. *Karmelitów* na Krako: Przedm.; rs. 3; na budowę Kościoła PP. *Maryawitek* w Częstochowie, na intencję nieszczęśliwych, rs. 3; na światło przed Ołtarzem Cudownego PANA JEZUSA w Kaplicy przy Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Sgo JANA, na podziękowanie za przywrócone zdrowie i ciągłą opiekę osoby słabej i niedołęznej, rs. 3; na poztocenie Ołtarza BOGA-RODZICY w Kaplicy przy Kościele na Jasnej Górze, na podziękowanie za przywrócone zdrowie i ciągłą opiekę osoby słabej i niedołęznej, rs. 3; dla nieszczęśliwych Chryścijan w Syrii, rs. 1; na światło przed statuą MATKI BOZKIEJ, przed Kościołami: XX. *Reformatów, Karmelitów* na Lesznie i *Kapucynów*, na intencję słabych i nieszczęśliwych, po kop: 50, i dla kaleki *Czajkowskiej* na Kamiennych Schodkach, kop: 50, ażeby prosiła BOGA o zdrowie i życie osoby dającej tę jałmużnę.— Złożono w tejsze Redakcji: od B. P. kop: 50 na powyższe światło przed Kościołem XX. *Reformatów*.— Od M. rs. 1 na budowę Kościoła w Sulisławicach.— Od A. W. rs. 1 na budowę Kościoła PP. *Maryawitek* w Częstochowie.

— *Dom Złocień Rolników Nadziemeńskich.* — Ma honor donieść interesowanym, iż na mocy aktu w dniu 31ym Października, zeznanego przed Konstantym *Radomyskim*, Regentem Okręgu Maryampolskiego, rozpoczęła czynności swoje z dniem 1ym Listopada b. r., i że od tego dnia procenta Akcjonariuszom liczone będą.

Brookhaus w Lipsku wydrukował ciekawe i nader kosztowne dzieło Prof. *Tischendorfa*, o Biblii znalezionej przez tego uczonego w Klasztorze na Górze Synaj (której oryginał znajduje się obecnie w CESARSKIEJ Bibliotece w Petersburgu), tudzież o licznych rękopismach przywiezionych w tych czasach ze Wschodu do Petersburga.

Nie ma dotąd dziełka, któreby nie utrudzając pamięci, naraz mnóstwem nagromadzonych faktów, podawało krótki obraz każdego panowania i znakomitych wydarzeń z dziejów krajowych; ile więc możność pozwala, przychodząc z pomocą Xiegarnia Al: *Lewińskiego*, przy ul: Miodowej pod filarami, przy zbliżających się Świętach Bożego NARODZENIA i Nowego Roku, przygotowała wiązanekę p. t. *Panteon znamienitości polskich obojej płci*, przedstawionych w 300tu portretach drzeworytowych, z dołączeniem treści wchyl wiadomości biograficznych; książka ta przystępnie napisana, zawiera w sobie życiorysy wszystkich Królów Polskich, jakoteż zasłużeńszych i znakomitszych pracowników na niwie ojczyznej do ostatniego czasu. Cena exemplarza oprawnego rs. 1; zaś w oprawie ozdobniejszej w płóciemko angielskie, z wyciskiem, rs. 1 kop: 50.

Rzadko aby które święta w większy ruch wprowadzały mieszkańców Warszawy, jak nadchodzące, to jest Bożego NARODZENIA. Ruch ten objawia się wszędzie, począwszy od najmniejszych fabryk, dla najmniejszej generacji, aż do największych, które znown dla starszego pokolenia przygotowują wyroby. Wydawcy i nakładcy dzieł szykują książki, książeczki i elementarze; magazyny prowadzą z zagranicy najrozlicniejsze wyroby i w takowe nieprzestają się zaopatrywać; fabryki krajowe współubiegają się z sobą w dostarczeniu nowych zapasów, a Publiczność przypatruje się owym zasobom, i już naprzód wybiera w myśli najodpowiedniejsze dla niej przedmioty, z których ma poczynić, podarki na tak zwaną kolendę. Od lalki zatem, którą cieszy się mała dziewczynka, i od konika drewnianego, którym z taką radością powoduje chłopczyną, aż do poważnego dzieła, lub mniej poważnego ale wykwintnego stroju, wszystko to niezadługo zapełni przed-sklepowe wystawy ku wielkiej pociesze wesołej gawiedzi, tamującej z powodu zbytniego zaciekawienia się przed temiż sklepami, drogę przechodniom, zmuszonym nieraz dla tej licznej trupy, zbacać na ulicę z chodników, dla uniknienia potraczeń. I trwać to będzie aż do samej Wigilji, to jest do 24 Grudnia, kiedy pierwsza gwiazdka błysnąwszy, powoła wszystkich do domów, dla podzielenia się wraz z skromnym opłatkiem, owemi darami.

Kurs wczorajszy za *pół-imperyalu* dają rs. 5 kop: 46; za *obligi skarbowe*, (oprócz kuponu) żądają rs. 90 kop: 87, dają rs. 90 kop: 37, wartość kuponu kop: 63 $\frac{1}{2}$; za *listy zastawne* III Okresu (oprócz kuponu) żądają rs. 14 kop: 64, dają rs. 14 kop: 61 $\frac{1}{2}$, wartość kuponu kop: 25 $\frac{5}{8}$.

Onegdaj, na targach odbywających się w Urzędzie Konsumcyjnym m. Warszawy, płacono za wiadro okowity próby 10tej, rs. 2 kop: 91 do rs. 2 kop: 94; za garniec od kop: 95 do kop: 96.

AUSTRIA. *Wiedeń, 23 Listop.* — Zapewniano, że Rząd usposobiony jest do zgodzenia się na wezwanie na nowo Województwa Serbskiego do Węgier, gdy tymczasem nadał statut pograniczu wojskowemu. — Hr: *Appony*, i dotychczasowy Posel Austrjacki w Anglii, zatrzyma tę posadę nadal z stopniem Ambassadorsa. (Nord).

FRANCJA. *Paryż, dnia 23go Listopada.* — Zmiany w najwyższej administracji Państwa, o jakich wiadomo już z depeesz telegraficznych, nie zależą jedynie na przemianie osób, ale wiążą się z reformami wewnętrznymi. Reformy te są tak radykalne, że pociągając muszą za sobą modyfikację ustawy. Idzie bowiem podobno o rozszerzenie znaczne prawa inicjatywy Ciała Prawodawczego i o danie mu rzeczywistego udziału w sprawach politycznych kraju. Ciało to ma otrzymać nadal możność uchwalenia adresów do Cesarza, w którychby traktowane były kwestje wewnętrzne i zewnętrzne, a trzej Ministrowie najmniej mają brać udział w rozprawach Izby, uświęcając w ten sposób prawo interpellacji. Dotychczas wprawdzie nadzieje tych reform są oparte na pogłoskach, ale pogłoski te nabrały takiej pewności, że trudno je pominąć milczeniem. Wielką tę impulsją rządową przypisują wyłącznie osobistej woli Cesarza. — Dymisja udzielona Panu *Fould*, wywołuje wiele komentarzy. Wszyscy przyznają mu wielką zdolność i zasługi w oszczędnym zarządzaniu listą cywilną; ale właśnie ta oszczędność okazana przy pogrzebie Xieźnej *Alby*, miała go narazić Cesarzowej, i odsunąć opiekę, której dotychczas wielokrotnie dawała dowody. — Wiadomość, jakoby Hr: *Morny* miał zostać Poslem w Londynie i ustąpił Prezesostwa Ciała Prawodawczego P. *Billault*, jest bezzasadną. — Również fałszywą jest pogłoska o podaniu się do dymisji Prefekta Sekwany, P. *Hausmann*. — Zapewniają tu, że wczoraj wysłany został przez *Napoleona III* do *Wiktora-Emmanuela* list własnoręczny traktujący kwestją Gaety, i dający więcej swobody atakowi tej twierdzy od strony morza. — Jenerał *Ulloa*, przesłał do *Siecle* list wyjaśniający, że nie masz nic wspólnego między nim, a Jenerałem tegoż samego stopnia i nazwiska, zostającym przy boku Króla *Franciszka II* w Gaeta. — Cesarz zaszczycił wczoraj swą obecnością obiad u Xieźnej *Matyldy*. Na obiedzie tym z Ciałem Dyplom: znajdował się Hr: *Kisielew*, z kilku znakomitymi ziomkami. — Od Cesarzowej ze Skocji nadchodzą ciągle zadowalniające wiadomości. J. C. Mość wróci do Paryża około 8 Grudnia, poprzednio jednak zatrzyma się dwa dni w Londynie i odwiedzi Królowę *Wiktoryę*, ale zawsze pod najściślejszym incognito. — Mieszkańcy Londynu stali się wczoraj ofiarami mistyfikacji. Jakis dziennik, zapewne w nadziei rozprzedania większej liczby exemplarzy, doniósł, że Cesarz *Napoleon* przybędzie o 4ej godzinie po południu w najściślejszym incognito, i przejedzie przez miasto, udając się do Cesarzowej. W skutku tego, tłumy ludu pobiegły do stacji kolei żelaznej, i rzeczywiście wysiadł jakiś jegomość z wagonu, mocno zawinięty, z wielkimi wosami, w towarzystwie dwóch Panów, którzy mu torowali drogę. Po pewnej chwili, podróżnicy zniknęli w tłumie, zostawiając gawiedź w przekonaniu, że widziała Cesarza Francuzów. (Ind: Belge).

WŁOCHY. — *Nationalités* donosi, że dekret rozwiązujący Izby Turyńskie, oraz zwołujący Kollegja wyborcze,

są już gotowe i ogłoszone będą, jak tylko ukończy się układanie list wyborczych w Marchjach, Umbrji, Neapolu i Sycylii. — Pogłoska, jakoby Hr: *Brassier de St. Simon*, Poseł Pruski przy dworze Sardyńskim, wyjechał z Tulonu, jest mylną. — Wkrótce ma być ogłoszony dekret amnestji za przewinienia polityczne, bez wyjątku, popełnione od roku 1848 aż do czasu obecnego. W pomienionym wyżej dzienniku wyczytujemy, że deputacja Neapolu i prowincji, udała się 19go b. m. do pałacu Królewskiego, dla oddania hołdu Królowi. Wieczorem całe miasto było oświetlone, a lud wydawał radosne okrzyki na cześć Króla. Nazajutrz o 10ej rano, Król w odkrytym powozie, udał się na plac Marsowy i odbył tam przegląd wojsk regularnych i gwardji narodowej. — Jenerał *Turr*, podał się do dymissji, ale Rząd Królewski odmówił mu takiej w. — Dzienniki Angielskie donoszą, że Król *Franciszek II*, doznał krwotoku ustami. Depesze jednak z tej samej daty, z Neapolu przez Turyn otrzymane, o tem niewspominają. — Przybycie do Rzymu Królowej Neapolitańskiej wdowy, wyrodziło pogłoskę, że wkrótce i Król połączy się z rodziną w temże mieście. Jeśliby to nastąpiło, wtedy Rzym zjednoczyłby w swych murach i to niejako pod opieką sztandaru francuzkiego, wszystkich nieprzyjaciół Włoch. (Nord).

OSTATNIE WIADOMOSCI.

Zapowiadane w polityce wewnętrznej Francji zmiany, ziściły się. *Monitor* ogłosił dnia 25go b. m. dekret, rozszerzający atrybucje wielkich władz państwa i przypuszczający je do większego udziału w ogólnej polityce rządu. Jest to reforma nader ważna, uważać ją można niejako za pierwszy krok do uzupełnienia instytucji francuzkich, przyrzeczonego przez Cesarza w r. 1852.

Raport dotyczący tych modyfikacji w ustawie, redagowany był przez Hr: *Morny*; naturalną więc jest rzeczą, że ten Mąż stanu, biorąc udział tak czynny w nowej polityce Rządu, nie mógł się zrzec Prezydencji w Ciele Prawodawczem. Odmówił on stanowczo przyjęcia Ambassady w Londynie, i słysząc, że na tę ważną posadę, przeznaczony zostanie Hr: *Flahaut*.

Król *Franciszek II*, wezwał towarzyszących mu Członków Ciała Dyplomatycznego do opuszczenia tej twierdzy, w skutku czego, wszyscy wyjechali do Rzymu. Zdaje się także, że przedwstępne przygotowania do oblężenia Gaety już ukończone zostały, i że bombardowanie niebawem rozpocznie się.

Prasa Szwedzka wznowiła kwestję skandynawizmu, zapomnianą od dawna skutkiem obojętności publicznej. Idzie tam o utworzenie stowarzyszenia narodowego skandynawskiego, w celu pracowania nad połączeniem trzech Królestw północnych. (Nord).

WIENIĘ, 15go Listop.: — Dzisiejsza *Wiener Ztg* pisze w swej części urzędowej: Jene: *Lamoriciere* w raporcie swym zamieścił ustępy tej treści: „Osoba dobrze zawiadomiona i dostatecznie upoważniona, donosi z Tryestu pod d. 11m, że okręty austrjackie w znacznej liczbie i pod dobrym dowództwem, krążyć będą na południe od Ankony i zapobiegają blokadzie.” Ponieważ ustęp ten mógłby wywołać domysły, że Rząd Austrjacki czynił nadzieje, które następnie spełnione nie zostały, przeto zapewnić musimy, że wiadomość powyższa wychodzić jedynie mogła od źle zawiadomionej i bynajmniej nie upoważnionej osoby.

TRYST, 25 Listop.: — Wiadomości nadeszłe pocztą, donoszą z Szangai o bliższych szczegółach działań wojsk sprzymierzonych. Zwycięzka bitwa z tatarską jazdą, liczącą 25,000 ludzi, miała miejsce w dniu 15. Września, niedaleko Chan-Koowan. Nieprzyjaciel stracił 2,000 ludzi i 50 dział, ale za to Konsul *Parke*r, Sekretarz Lorda *Elgin*, Korrespondent *Timesa* i kilku Oficerów, dostało się w niewolę. W drugiej bitwie, stoczonej w dniu 21. Września, pod Tung-chow, rozproszono 30,000 Tatarów. — Biega wieść, że Cesarz Chiński ujechał do Tartarji. — *Sankolusin* zamierzał pod Pekinem spróbować ostatniej walki.

PARYŻ, 25go Listopada. — Dzisiejszy *Monitor* umieszcza następujące postanowienie Cesarskie:

Chcąc wszelkim ciałom politycznym nadać większy a bardziej bezpośredni udział w ogólnej polityce naszego Rządu i dać im widoczny dowód naszego zaufania, stanowimy:

Senat i Izba corocznie na naszą mowę tronową, mają wotować adres odpowiadający. Ten adres ma być w obec Kommissarzy rządowych roztrząsany, a ci ostatni udzielać będą objaśnień względem wewnętrznej i zagranicznej polityki. Dla ułatwienia Ciału Prawodawczemu objawiania zdań przy układaniu praw i wykonywaniu prawa poprawek, regulamin w tym względzie został zmieniony. Przedsięwzięte zostały środki ku szybkiej publikacji. W czasie posiedzeń Ministrowie bez wyjątków, bronieć będą wspólnie z Prezesem i Członkami Rady Stanu, przedstawionych przez Rząd projektów.

Moniteur donosi dalej: Ministerstwo domu Cesarskiego połączone zostaje z zarządem wielkiego Marszałka pałacu. Ministerstwo osad i Algieru zostają zwinięte. Ministerstwo osad połączone zostaje z Ministerstwem marynarki. *P. Chasseloup Laubat* mianowany został Ministrem marynarki. *Admirał Hamellin* wielkim Kanclerzem Legji Honorowej. *Marszałek Pellissier* Jenerałnym Gubernatorem Algierji. Od Ministerstwa oświecenia publicznego zostaną odłączone i do Ministerstwa stanu przyłączone te wszystkie gałęzie służby, które nie mają bezpośredniego związku z oświeceniem publicznem lub specjalnemi zakładami uniwersyteckimi.

TURYN, 24 Listop.: — Muncypalność Ankony otworzyła składkę na zbudowanie okrętu wojennego, który przez Marchję ofiarowany będzie marynarce Królewskiej, na pamiątkę annexji. — Z Neapolu pod datą dzisiejszą donoszą, że depesza z Marsylii, zawiadamiająca, iż zaburzenia w Państwie Neapolitańskim siłą przytłumiać było trzeba, jest zupełnie fałszywa. Wiele osób wynosi się z Gaety, i chroni do Pozzuoli lub Baje. — Krąży pogłoska iż *Franciszek II*, jest chory.

RZYM, 24go Listop.: — Ciało Dyplomatyczne przybyłe tu wczoraj z Gaety, opuściło tę twierdzę na wezwanie Króla. Nuncjusz PAPIEŻKI oraz Ambassadorsowie otrzymali wielkie wstęgi Orderu Śgo JANUAREGO.

MEDYOLAN, 23go Listopada. — *Perseveranza* donosi, że Cesarz *Napoleon* obstaje przy żądaniu, aby PAPIEŻ zrzekł się władzy świeckiej, a opiekę władzy duchownej powierzył Królowi Włoskiemu. Gdy jednak PAPIEŻ stanowczo odmawia temu żądaniu, przeto sądzić można, iż Francja wystąpi nieco energiczniej, aby mogła po ułatwieniu kwestji Rzymskiej, odwołać z Rzymu swe wojska. (Schl: Ztg).

ROZMAITOŚCI. — *Times* donosi o bardzo ciekawem doświadczeniu Professora *Way*. Doświadczenie to dotyczy światła elektrycznego, daleko jaśniejszego jak to, które dotąd z baterji elektrycznych wytoczyć można było. Aparat *P. Way* za wieszony w tych dniach na maszynie okrętu w Portsmouth, rzucił tak silne światło elektryczne, że blask jego z promieniami światła słonecznego tylko może być porównany. Światło zwyczajne na okrętach i światło lamp gazowych w mieście, przy blasku elektrycznym przedstawiało coś naksztaltu płam czerwonych na czarnem tle nieba. Światło elektryczne *P. Way* płynie z działania baterji elektrycznej o pięćdziesięciu elementach *Bunsena* (nowy i ogromny model) na ruchomą kolumnę merkurjuszu. Kryształowa kula wielkości pomarańczy z otworkiem, jaki zrobić może drobna igielka, sączy zawarty w niej merkurjusz do podstawionego kubka, z którego wylewa się on przez wierzch do niższego jeszcze naczynia. Ztąd powraca znowu przez parcie na miejsce wyjścia i tworzy bieg ciągły. Dla wydania światła, dosyć jest zbliżyć druty baterji elektrycznej do sączącego się nieustannie sznucka merkurjuszu, a natychmiast tryśnie strumień elektrycznego światła tak silny, że go wzrok znieść nie może. Tylko przez szkło kolorowe można go obserwować. Dziwną jest nadzwyczaj rzeczą, że pod wpływem tak silnego blasku cienutka stróżka przelewającego się merkurjuszu nie ulatnia się weale. — W Berlinie odsłonięto pomnik wystawiony znanemu agronomowi *Thaerowi*, urodzonemu 1752 r., zmarłemu 1828 r. Pomnik stoi na placu przed Akademią Budownictwa tuż przed hotelami Angielskim i Rossyjskim. Tamże wystawione będą niezadługo posągi *Beusta*, któremu handel i przemysł wiele są winne, i *Schinkla*, znanego budowniczego pruskiego. — Ktoś opowiadając o swych wypadkach dodał: „Co ze mną wyrabiano to warto zapisać w *kramikach*,” (kronikach). (Autentyczne).

Szarada.

(A. T.)
 Otóż wiersze
 Tylko pierwsze!
 Drugi na wspak
 Spaja jak lak;
 Wszystkie jest zwierz
 Tak mi Pan wierz.
 (Zeszła Szarada, Format).

Przyjechali do Warszawy.

Dawidow Rostisław dymis: Jenerał-Major z Moskwy nr 414; Karczewski Karol Ob: z Grzebowilka nr 586; Mierzejewski Win: Ob: z Pultuska nr 500.

Wyjechali: Rurdwanowski Dionizy Ob: do Byszewy; Małecka Adela Wdowa po Jenerale do Jenikowa; Napiórkowski Fran: Ob: do Lochowa.

Przyjechali koleją żelazną: Assan-Bek Agalarow Marja Córka Jenerala-Majora z Wiednia nr 1582; Oraczewski Jan Kanty Ob: z Wiednia nr 1245.

Wyjechali koleją żelazną: Rampoldt Hen: Inspektor Budownictwa do Wrocławia; Riese Wal: Budowniczy do Krakowa; Wisznowski Gustaw Rup: do Wrocławia.

DONIESIENIA.

W dniu wczorajszym w przechodzie ulicą Krakowskim-Przedmieściem od Róscioła Sgo Krzyża do Pocztu, zgubiony został **PUGILARES**, w którym było pieniędzmi Rs. 2 papierkami, oraz **Wexel** pod datą 15 (27) Listopada r. b. wystawiony. Znalazca zechce zatrzymać pieniądze, a Wexel z Pugilaresem, złożyć w Redakcji Kurjera.



Wyprzedaż zupełna
 z przyczyny zwinięcia składu **PŁOTNA** zagranicznego i **BIELIZNY** stołowej, po **25 procent** niżej kosztu.
 A mianowicie: znakomity wybór Płótua i Weby, Obrusów, Serwet, Ręczników, Chustek, rozpoczęta została od dnia 10 z. m. i odbywać się będzie codziennie, przy rogu ulic Przechodniej i Elektoralnej, w domu Janasza, naprzeciwko Banku, pod Nr 955.

DWA POKOJE

dla Kawalera z Meblami, do wynajęcia każdego czasu, pod Nr 1333, na dole, na prawo z bramy.

W dniu 26 Listopada r. b., to jest w Poniedziałek przed południem, zagubione zostały w Sali Ustępowej Trybunału Cywilnego w Warszawie,

OKULARY W ZŁOTEJ OPRAWIE. Ktoby takowe posiadał, raczy się zgłosić do domu pod Nr 2403 Lit: AB przy ulicy Nowolipki, do Łabęckiego Obrońcy przy Warsz: Dep: Rząd: Senatu, a oprócz wdzięczności otrzyma **Nagrody Rubli sr: 3.**

Trzy **Pokoiki** z Ruchnią, przy ulicy Nowy-Świat pod Nr 37 nowym, są do odstąpienia od Nowego Roku 1861; z powodu wyjazdu, z rana od godziny 8ej do 11ej.

MAGAZYN RÓŻNYCH WYROBÓW JUBILERSKICH I GALANTERYJNYCH

przy ulicy Przechodniej, wprost Banku, w domu *W. Janasza*, zaopatrzonej został w najnowsze Towary, jako to: Krawaty, Kołnierzyki, Parasole, Parasolki, Rękawiczki kortowe i glansowane, Paski damskie i dziecinne, Lalki ubrane i Wszelkie Wroby jubilerskie, po cenach umiarkowanych, z czem się poleca względem Sz: Publiczności. — *J. Soltberg.*

Uczeń dobrej konduity, w wieku lat 12 do 16tu, może mieć miejsce w Handlu Win i Korzeni Felixa Acheik, przy ulicy Marszałkowskiej Nr 1065 A.



Koc lekki, mało używany, na urząd zrobiony, do miasta i do podróży na wiesz po drogach piaszczystych; oraz dwa **Konie** gujady, z całym zaprzęgiem, są do sprzedania w domu pod Nrem 404 na Krakowskim-Przedmieściu. Wiadomość u Stróża miejscowego.

Fran Lekarski Dra Jongha, z tegorocznego najświeższego transportu. **Woda Kolońska** w najlepszym gatunku, znana pod nazwą z **Ostrowi**, oraz wszelkie środki lekarskie, świeżo w użycie wprowadzone, są do nabycia w admistrowanej przezemnie Apteczce, w mieście Kurowie, w Gubernji Lubelskiej. — *W. M. Schweiger.*

Pod Nr 640 przy ulicy Trembackiej, z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia zaraz **LOKAL** na pierwszym piętrze w oficynie, składający się z trzech **POKOI**, Ruchni, Piwnicy i wspólnej Góry. — Pod tymże Numerem u Właściciela można się dowiedzieć o **DWÓCH SKLEPACH**, jeden większy drugi mniejszy, a oprócz tego **LOKAL** Rawalerski, który może być zaraz wynajęty. Blizsze poinformowanie może być na miejscu.



Suka czarna, podpalana, z gatunku Wyżłowy w dniu 26 b. m. zginęła; kto da znać lub odprawdzi pod Nr 20 nowy, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, do domu Doktora Keller, otrzyma nagrodę.

Znaczna partja **JABŁEK**: Sztetynów, Renetów Wencetek, Moregów, Partów i rozmaitych innych gatunków, złożoną została przy ulicy Bednarskiej i Dobrej, na samym dole, gdzie Rapięle, Nr 2814, które każdodziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta, sprzedają się po cenach przystępnych. Wehód z dzielnicy, obok bramy, po lewej ręce.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania rozmaite **MEBLE** palisandrowe i jesionowe, oraz Rossyjska **PRELOTKA z KONIEM** i dwoma **UPRZEŻAMI**. Wiadomość powiadając, można w gmachu Warszawskiego Ordonaus-hausu, przy Sackim placu, w domu

Nr 413B, u Feldfebla Krystapowa.

Potrzebne są

PANNY

DO KRAWIECZYZNY, PODRĘCZNE I DO NAUKI.

Wiadomość przy rogu ulic Nalewek i Muranowa pod Nr 2253, w bramie na dole po lewej stronie.

LOKAL, z nieprzewidzianych okoliczności, jest do wynajęcia dopiero od dni kilku, w domu porządnym pod Nr 518, przy ulicy Podwale, na 1m piętrze od frontu, składający się z 4ch Pokoi z balkonem, Ruchni obszernej angielskiej, z Przed-sionkiem, wmnrowanemi Szafami, Górą, Drwalnią i Piwnicą, oraz innemi dogodnościami. Lokal powyższy najstosowniej może być użyty na **Restaurację**, ze względu na bliskość Władz Rzadowych i otaczających Hotelu; który to Lokal wynajętym być może zaraz lub od Nowego Roku; wiadomość na miejscu w Handlu Korzennym P. Giersza, w godzinach rannych do 10ej i popołudniowych od 3ej do 6ej.

W dniu 26 b. m. i. r., około godziny 4^{1/2}, z południa, w przedchodzie ulicy Freta, prost do Podwala, zgubiony został **Pugilares** skórzany koloru czerwonego, używany, w którym znajdowało się Rs. 12 papierami 3-rublowemi, mydło pachnące koloru żółtego i kartka od konsensu na Handel Wiktuałów, na imię Amalji Rejetz. Uprasza się przeto łaskawego znalazcę, ażeby ze względu, iż pieniądze te stanowiły jedyny fundusz utrzymania żony i kilkorga dzieci, raczył takowy Pugilares do Redakcji Kurjera Warszawskiego złożyć, za co dozwonną wdzięczność poszkodowany obiecuje.

KOZETA i dwa **FOTELE** duże, skórą Amerykańską obite, w zupełnie dobrym stanie, są do sprzedania przy ulicy Twardej Nr 1095, przedostatni dom od ulicy Ciepłej w oficynie na 1m piętrze.

Potrzebna jest **Oslica** z mlekiem; koby miał takową do wynajęcia, zechce się zgłosić do domu PP. Wizytek, Nr 391, w antresolach na główne wschody.

SZTUCZKI na Kamizelki, **KRAWATY**, **CHUSTKI** Fularowe, Batystowe, oraz Pióciennie, **SZALIKI** Wełniane, **REKAWICZKI** Francuzkie i **GUZICZKI** do mankietów, odebrał Magazyn Towarów Białych Jana Thonnes, przy ulicy Senatorskiej, wprost Pałacu Prymasowskich.

Jest do sprzedania **Powóz** z fordekiem i walizami, z cenniejszej Fabryki pochodzący, mało używany; teraz zaś świeżo odlakierowany i nowem sukniem wybity. Widzieć go można u P. Rzędzińskiego Siodlarza, przy ulicy Elektooralnej pod Nr 14 nowym, obok Szpitala, a cenę zaś umówić się, w Ryнку Starogo-Miasta pod Nr 61, na 1m piętrze od frontu.

Do **Handlu W. HEMPLA**, ulica Długa Nr 590, obok Katedry Prawosławnej, nadeszły w tych dniach świeże **Kasztany**, **Sliwki** białe Prunelle, **Ser** Holenderski, **Musztardy** w rozmaitych gatunkach Francuzkie i Angielskie, **Trufle** Perygordzkie, **Pasztety** Strasburgskie, **Pikle** i **Soye** Angielskie, **Rodzynki** Malaga, oraz prawdziwe **Cukierki** Angielskie w małych i dużych puszkach. W tych dniach spodziewane są małe **Szynki** Bajonjskie i **Mettwurst**.

SPRZEDAŻ OWIEC.

ESCURIAL-NEGRETTI z Oweczarni dobr Schwiebez, w Górnyu-Szlązku, mila od Stacji Zandowitza na drodze żelaznej Oppela-Tarnowickiej, z dniem 15m Listopada r. b. rozpoczęła się sprzedaż powyż wymienionych **TRYKÓW**, które pierwsiastkowo pochodzą z C. R. Austriackiej Hodowli Owiec w Hollitsch i Manersdorf. Owce te są zdrowe i zupełnie wolne od dziedzicznej słabości. — Wełna na tegorocznym jarmarku w Wrocławiu, płaconą była 110 Tal: za centnar, a waga wełny z trzody wraz z jaguętami włącznie wynosiła 2^{3/4} centnara na sto.

Winogron Tokajskich, bardzo słodkich; **Jabłek** Tyrolskich, (Rosmarin Aepfelu); **Bakalji** wszelkich; **Winogro** i **Łososia** Elbląskiego, wędzonego; **Siedzi** Hollenderskich, wyborowych, w całych, pół i ćwierci baryłkach; Wina Szampańskiego: **Ciequot** i **Roederer**, oraz **Portera** i **Piwa** Angielskiego oryginalnego, otrzymał świeżo transporta Handel Win i Towarów Kolonialnych **Piotra Kędzierzawskiego**, przy ulicy Długiej Nr 587.

KOSZULE **WEBOWE**,

ręcznego szyćcia, starannie wykończone,

MĘZKIE I DAMSKIE,

do sprzedania tozunami lub częściowo, Szuka po Rabli sr: 2 kop: 15, przy ulicy Orlej pod Nrem 800, na dole od frontu, z bramy drzwi na prawo.

Staroz: **Izydor v. Icze Felsenhard**, Uczeń z Rantoru Wexlu Wawelberga, w dniu 3m b. m., odebrawszy Rs. 2,690, z takowemi do dziś dnia do domu nie powrócił i pomimo wszelkich kroków poczynionych przez Wawelberga, dotąd nie ma o nim żadnego śladu. Zamieszczając poniżej rysopis pomienionego Felsenharda, uprasza się PP. Właścicieli i Rządów domu, ażeby zarządili jak najściślejsze śledztwo tegoż w mieście tutejszem. Lat ma wieku 18, wzrostu średniego, twarzy okrągłej, brunet, oczów piwnych, włosów ciemnych, bez żadnego zarostu. Ubrany był w paltocik ciemny, krótki, spodnie jasne sukienne, szalik wełniany na szyi i czapkę skórzaną czarną. Za wykrycie zbiegłego przeznacza się Rs. 150 nagrody.

Nagrody Rs. 50.—Dnia 22 b. m. w Gminie Drzazgowa-Wola Powiecie Rawskim, skradziono **Garderobę Męzka**, jako to: Spodni letnich par 5, Kamizelek letnich 4, wełniana 1, Butów lakierowanych do konnej jazdy par 2; Garnitur, to jest Surdut, Spodnie i Kamizelka wełniane, Angielskie ze stemplem na kieszewce pod kołnierzem „Louis Chabo a Varsovie; Spodnie białe sukienne do cholew; Palto wełniane z takimże stemplem; **Trzonek** od harapnika z napisem Brevet a Paris, w środku tegoż znajduje się Sztylet; **Surdnic** liberyjny weale nie używany; Bielizna stołowa, Pierzyna i kilka kocy Sukna koloru ciemno-brąz. Ktoby dał znać do Urzędu Wójta Gminy Drzazgowa-Wola, otrzyma powyższą nagrodę.

Jest do sprzedania **Fortepjan** o 6u i pół oktawach, orzechowy, z Fabryki Wiedeńskiej, zupełnie w dobrym stanie, za Rs. 120, na Krakowskim-Przedmieściu, wprost Bernardynów, pod Nr 447, w oficynie na 1m piętrze.

DODATKOWE WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Mości Redaktorze! Dziwnego rodzaju są czasem wspomnienia pośmiertne, a dziwniejszym jeszcze ów sąd arbitralny o umarłych, wydawany przez żyjących ludzi. Jako miłośnik sztuk i wielbiciel Artystów, śmiem podnieść głos mój w tym względzie, w nadziei, iż w swem piśmie bezstronnem zamieścisz. W tych dniach oddaliśmy ostatnią Chrześcijańską przysługę ś. p. zmarłemu Artystcie tutejszemu Ignacemu *Gerdziejewskiemu*, bośmy uznali w nim prawdziwy talent; współtowarzysze jego, ponieśli trumnę do grobu na własnych barkach, bo oprócz stwierdzenia naszego zdania, pragnęli jeszcze spłacić dług braterski. Oto dwa fakta które dość było złożyć na mogile jego, gdyż nikomu nie wolno wychodzić po za obręb tychże. Uszanowaliśmy twoje Redaktorze milczenie, albowiem de mortuis, aut... aut... Jeden z Prenumeratorów *Kurjera* i przyjaciel Artystów.

Od kilku dni, otworzoną została w m. Płońsku w Gub: Płockiej, filja domu zleceń rolników Płockich, której przewodniczy P. Romuald *Lempicki*, b. dziedzic Cwiklinka. Okoliczni mieszkańcy, nadzwyczaj są z tego zadowoleni, bo i potrzebny i Obywatel, znajdują tam i pomoc i przysługę w ich przedsięwzięciach gospodarskich.

W hotelu *Saskim*, który pod względem porządku i wygod dla gości, współzawodniczy z innemi najpierszemi w Warszawie, zaprowadzone już zostały w tych dniach wodociągi.

Piszą z Białegostoku, że od 24go Października codziennie mrozy strachem przejmują rolników, przyzwyczajonych do długiej, pięknej i ciepłej jesieni.

(A. n.) Pan *Bernhard*, właściciel handlu przy rogu ulic *Chmielnej* i *Brackiej*, zawsze starający się zasłużyć na zadowolenienie uczęszczających do niego gości, oprócz gorących śniadań które rozpoczynają się o godzinie 10ej rano, wydaje także od godziny 1ej obiady składające się z pięciu smacznych potraw (probatum est) po cenie kop: 30. O ile nam się zdaje, w tamtych stronach rzadko można napotkać restaurację, nie małą więc to będzie dogodnością dla okolicznych mieszkańców, tem bardziej że i cena umiarkowana i obiad dobry. Tenże handel został w tych dniach zaopatrzony w rozliczne delikatesy, różno-gatunkowe sery i likiery francuzkie. **

Od kilku dni piwo bawarskie w Warszawie podrożało, a butelka z 20 groszy doszła do 24. Pobobnież donoszą i z Bawarii, dodając iż przyczyną podwyższenia cen na piwie, jest podrożenie chmielu.

DONIESIENIA.

APARTAMENT z meblami, składający się z 10u Pokoi i Kuchni, jest do wynajęcia każdego czasu. Wiadomość w Drukarni *Kurjera*.

Sztuk 300 **Manarków** z Hareu, są do sprzedania w Hotelu *Lipskim*, ulica *Białańska* pod Nrem 603, stacji Ner 9. — **Edward Lauterbach**, z Herbergu pod Hareem, w Królestwie *Hanowerskiem*.

Dziś rano ciepła stopań 3. Wczoraj w południe ciepła stopań 5.

Dziś rano wysokość wody na *Wille*, stóp 4 cali 10. (Ubywa).

Dziś, w Sali *Warszawskiego* Towarzystwa Dobroczynności,

Wielki Quodlibet Optyczny.

Początek o godz. 7ej. **D. Zonner.**

Pisma krajowe i zagraniczne, w liczbie 23ch, do czytania w oddzielnym Salonie; dwa regularne *Billardy*, *Szachy*, *Arcaby*, *doborowe Trunki*, *Przekąski* i rychła usługa, w **Biurze Warszawskiej**, pod Nr 605 ulica *Białańska*, naprzeciw Hotelu *Lipskiego*, pod trzema koronami.

RIVOLI

Dziś dane będzie WIELKIE PRZEDSTAWIENIE MAGICZNE,

z Programem odmiennym i bardzo zajmującym, przez znanego powszechnie **Magika P. Royer**. Początek o godzinie 7ej wieczór; Cena wejścia kop: 15. — Oddzielne wejście do Sali od ulicy *Królewskiej*, w dziedzińcu na prawo, gdzie wskaże Wehód oświetlony. — O następujących przedstawieniach tegoż **Magika** nieomieszkamy donieść Szanownej Publiczności.

Niniejszem mam honor donieść Szanownej Publiczności, iż z dniem 1 Grudnia r. b., dawane będą w **Restauracji** mojej, przy ulicy *Trębackiej* Ner 638, w domu *JW. Sarneckiego*.

OBIADY,

po Zlp. 1 gr: 15, a to codziennie od godziny 1ej do 3ej po południu. Dobroć Potraw i Napojów, oraz rychła usługa za którą ręczę, dają mi nadzieję, że sobie na względy Szanownych Gości zasłużę. — **Aug: Scholz.**



OSTRYGI WYBOROWE

nadchodzą codziennie do Handlu **ANTONIEGO STEPAŃKOWSKIEGO**, pod Nr 473C przy ulicy *Wierzbowej*.

KAWIOR

Astrachański świeży, mało solony, którego transport nadszedł do Składu *Herbaty Chińskiej* i różnych *Towarów Rosyjskich*, przy ulicy *Senatorskiej* pod Nr 497, na prostopatku Handlu *Wgo Dobrycha*.

OSTRYGI, codziennie świeże, nadchodzą do Handlu *W. Hempla*, ulica *Długa* Nr 590, za zabudowaniami *Katedry Prawosławnej*.

OSTRYGI OSTENDZKIE codziennie u *J. Wolfina*, ulica *Długa* Nr 547.

OSTRYGI świeże codziennie w Handlu *Juljana Roelera*, przy ulicy *Elektoralnej*, wprost *Banku Polskiego*.

Transport **ŁOSOŚIA WĘDZONEGO, MARYNOWANEGO i MINOGÓW ELBLĄSKICH**, otrzymał wczoraj, *Handel W. Hempla* przy ulicy *Długiej* Nr 590, obok *Kościola ŚŚ. Trójcy*; sprzedaje częściowo i engros.

OSTRYGI *Holsztyńskie*, codziennie nadchodzą do Handlu *Szymona Jerzmanowskiego*, w domu *PP. Wizytek*, na *Krakowskim Przedmieściu*.

OSTRYGI świeże codziennie w Handlu **J. STOCZKIEWICZA**, przy ulicy *Miodowej* Nr 486.

OSTRYGI świeże, nadchodzą codziennie do Handlu *D. Gout*, przy ulicy *Rymarskiej* Nr 471 lit: E.

OSTRYGI *Holsztyńskie, Ostendzkie i Natteres*, wyborowe, nadchodzą codziennie do Handlu **J. HOEHR**, w gmachu *teatralnym* N° 474.